Eodem anno, magna ubique per omnem Germaniam peſtilentia graſſabatur, & multa millia hominum conſumpſit, præſignata, ut multorum fuit opinio per Cruces, quas in lineis veſtibus hominum ante biennium apparuiſſe diximus, quarum caſus in annum duravit tertium, non ſimul & ſemel in locis omnibus, ſed jam in iſto, tunc verò in alio. Videbantur etiam nonnulli Cruces habuiſſe in ſuis corporibus ad cutem, qui ut plurimum omnes eodem anno, vel ſequente fuerunt conſumpti à peſte.

Anno prænotato, viceſimâ primâ die menſis Maij, obiit Joannes Abbas Monafterij ſanctorum Thomæ Apoſtoli & Nicolai Epicoſpi in Bursfeldia, quartus in reformatione Abbas: homo ſimplicitatis & humilitatis cultor & amator præcipuus, in Obſervantia Regulari ſtrenuus, vitâ & converſatione integer & ſanctus, ingenio ſubtilis, eloquio diſertus, & in divinis ſcripturis non mediocriter doctus, quod ejus teſtantur opuscula, quæ ad ædificationem tam ſui metipſius, quàm Fratrum ſuorum lucubravit. Equibus extat de proſectu Clauſtralium opusculum unum in tres partes diviſum, eruditionis ac totius ædificationis plenum. De Novitiorum institutione multa & varia conſcripſit, quorum prænotationes memoria non occurrunt. Magnæ humilitatis vir extitit: & in omni extremitate victus & amictus juxta Regulam Divi Patris noſtri Benedicci ſemper contentus fuit.

Poſt hunc Henricus inſtitutor Novitiorum fit Abbas, homo & ipſe in omni Religione conſpicuus, ingenio mitis, eloquio dulcis, amator & cuſtos tam in ſe, quam in ſuis Obſervantia Regularis fidelis & integerrimus.

Eodem anno Gerlacus de Breitbach Abbas Monafterij Tuitienſis noſtri Ordinis juxta Rheni flumen in oppoſito Colonia Agrippina, navigio aſcendit verſus Treverim ad Capitulum Provinciale apud ſanctum Matthiam celebrandum. Cùmque perveniſſet ad Pallatiolum haud procul à Treveri oppidum, ubi reſedentiam habere conſuevit Archiepiſcopus, quotiens Trevirorum appropiat urbem, à miſterialibus Jacobi Marchionis de Baden Coadjutoris Eccleſiæ Trevirenſis violenter captus eſt, & quatuor menſibus in custodia cum Monacho Capellano detentus. Cauſam

Raymundus Cardinalis Moguntiam in-
greditur
Legatus.

Peſtilentia per totam
Germaniam
faciens multos
conſumpſit.

Joannes
Abbas de
Bursfeldia
moritur.

Gerlacus
Abbas de
Tuitio
capitur
à Coadjutore
Archiepiſcopi
Trevirenſis.

Trithem

In Hirfaugienſe

To II

S. V.
18

fam hujus captionis eo tempore cognovimus talem. Germanum habuit Ecclesie Trevirensis Canonicum nomine Othonem de Breitbach, qui memorato Jacobo Coadjutori Archiepiscopi multum adversabatur: fecitque contra eum processus quoddam in valvis Ecclesie Trevirorum publicari sub nomine dicti Fratris sui Gerlaci Abbatis tanquam Apostolici Commissarii, qui falsitatis arguebatur. Verum scimus, quod Abbati sic facta injuria, qui se commissarium in ea causa nec scripsit, nec exhibuit Apostolicum, sicuti nec fuit, nec esse concupivit. Si quid ergo fraudis aut doli commissum in eonegocio fuit, non Abbati sed Germano ejus Othoni totum adscribendum, qui cum sit homo in curialibus multum peritus & expertus Doctor, essetque una cum suis consentaneis per Alexandrum Papam (cujus obnibebatur ordinationi) ad Jacobi Coadjutoris instantiam excommunicatus, Germani sigillum Abbatis prefatione commenticia praripuit, litteras quales voluit absolutionis scripsit, quas sub nomine Abbatis memorati Tuitiensis publicavit. Quod si & ipse Otho fuit innocens, majori contumelia merito adscribitur totum.

Anno item pranotato, rustici quidam in Dominio Ecclesie Spirensis juramentorum suorum temerarij transgressores contra Dominos suos Episcopum & Canonicos in unum conspiraverunt, in juramento se mutuo obligantes more Suizerorum, & paulatim numero crescentes in occulto multiplicati sunt. Et nistempstivè conspiratio eorum denudata fuisset, in brevi evasissent multitudinem insuperabiles. Sumpsit autem hæc Liga rusticana (quam sibi Buntschue vulgariter nuncupabant) exordium in villa quadam Spirensis Diocesis Ungergrünbach dicta per rusticos duos, qui astutiã suã paulatim in eandem conjurationem traxerunt plures, non solum in ea villa, sed etiam in circuitu per gyrum in alijs multis. Et sicuti quidam eorum in tormentis confessi sunt, media pars virorum oppidi Bruchsal in eam conjurationem dederunt consensum. Mittabant hinc inde per vicos & oppida sollicitatores suos occultos, qui multos in eandem contra Principes, Clerum & omnem majoritatem dominij provocarent.

Duos jam sibi capitaneos prefecerant, qui multitudinis congreganda ad bellum essent ductores, quibus & ceteri omnes sine contradictione obedirent. Vexillum sibi ordinarant fieri bicoloratum, album videlicet & blavium, in quo imago Crucifixi Salvatoris deberet esse depicta, sicuti Beato Gregorio dicitur apparuisse, ad cujus latus alterum sotular unum in signum Ligæ sotulariæ formaretur, in altero verò rusticus geniculando staret complosis manibus depictus, super cujus verticem ita scriptum legeretur in vulgari: Nichts dann die Gerechtigkeit Gottes. Hoc est: Nihil quarimus, nisi Justitiam Dei. Sed in sequentibus ex confessione captorum facile ostendemus, quod Justitiam Dei non quæsierunt iniqui, quin potius eam impugnare & exterminare laborabant. Divinã etenim providentiã disponente consilium impiorum denudatum est, & plures eorum capti sunt, qui primi conjurationis auctores extiterunt. Exponuntur quæstionibus, & arcanum impietatis suæ faciunt manifestum, quod ut liquidius pateat omnibus, per articulos placuit litteris commendare.

Articulus primus confessionis eorum: dicebant se hanc sotulariam societatem eã intentione principaliter incepisse, ut posteaquam aucti

Eccc 3

numero

Liga sotularia rusticorum contra Clerum & omne dominium.

Capitaneos ordinaverant bellif & vexillum Conjuratonis.

Liga sotularia manifestata destruitur.

Articulus Ligæ primus.

numero ad bellum viderentur idonei, & poſſe ſufficere, jugum omne ſervitutis violenter excuterent, & ſibi omnimodam libertatem more Helvetiorum armis vendicarent.

II. Secundò confeſſi ſunt, quòd unusquiſque, dum in eorum temeritatem juraveſſet, primò quinquies Orationem Dominicam cum Angelica ſalutatione ad memoriam quinque principalium vulnerum Chriſti dicere flexis genibus teneretur, in eum finem, ut Deus eorum propoſito ad juſticiam proſperum largiretur effectum.

III. Tertiò, Symbolum ſibi conſtituerunt Dominam noſtram S. Mariam, Beatum Joannem, ſignum verò inter ſe maturæ cognitionis hoc poſuerunt: dicebat ad alium interrogans hujus conjurationis, ſcire cupiens, ſi & ille conjuraſſet: Was iſt euch für ein Weſen? Reſpondebat interrogatus, ſi fuit de conjuratione: Wir mögen vor den Paſſen nicht gehen. Oiniquitas ruſtica ſemper Clero moleſta.

IV. Quartò, in tormentis & extra confeſſi ſunt, quòd intentio eorum fuerit omnem Principatum, & Dominium extinguere, propoſuerintque, mox ut multiplicati fuerint, ad præliandum contra quocumque turmatim cum vexillo^o procedere, & omnes ſibi obſiſtentes ſine miſeratione aliqua trucidare.

V. Quintò dicebant, quòd concluſiſſent in primis oppidum Bruchſal, quod eſt ditionis Epifcopi Spireniſis, invadere, in quo jam mediam partem virorum conjuratam ſibi gloriabantur habere; quo, ut ſperabant facile obtento, procederent ulterius armati contra Marchionatum de Baden omnia devaſtantes.

VI. Sextò concluſerant, quòd bona Monafteriorum, Eccleſiarum quoque Cathedralium, & Collegiatarum, ſimul & Clericorum per circuitum omnium, violenter direpta inter ſe velint ſuo arbitrio dividere, & miniſtros Eccleſiæ humiliare, & quantum poſſent, multis peremptis ac fugatis, in paucitate degere.

VII. Septimò inter ſe convenerant, quòd ſemel ad vaſtationem Regionis in multitudine ſufficienti congregati, ultra viginti quatuor horas poſt habitam de reſiſtentibus victoriam, non deberent in uno loco remorari, ſed potius ad ulteriora ſemper proficiſci, quouſque omnia ſua ſubjecerint conjurationi.

VIII. Octavò, tantam habuerunt in præſumptione fiduciam, quòd putabant ſe omnino jam certos, quoniam ſi conveniſſent vel ſemel ad expeditionem belli, jam nemo eis contradixiſſet ſubjectorum hominum, ſed ruſtici omnes oppidani & cives univerſi amore libertatis ſpontaneâ voluntate, non compulſi, in eorum veniſſent conſortium.

IX. Nonò confeſſi ſunt, quòd inter eos concluſum fuerit, ut feriâ ſextâ in profeſto S. Georgij Martyris, inſimul convenire debuiſſent, & armatâ manu oppidum Bruchſal manè diluculo invadere, quod per traditionem eorum, qui erant interius, conjuratorum obtinuiffent, ſi non fuiſſet aliâ occasione impedita concluſio.

X. Decimò confeſſi ſunt, quòd principalis intentio eorum fuerit contra Monafteria, Eccleſias Cathedrales, & Collegiatas, omnemque Clerum, quos & bonis omnibus ſpoliare decreverant, & dominium eorum ſupprimere,

Triffler

In Hirſau

Jo. II.

S. V.
18

primere, censuſque & decimas dare de cetero neque Clero neque Principibus, ſed neque nobilibus intenderant.

Undecimò ſunt confeſſi, quòd concluderint inter ſe bello & armis libertatem ſibi vendicare omnimodam, & deinceps nullius pati dominium: non dare cenſum alicui, non decimas, non precarias Principibus, non veſtigal, nec aliud quicquam, ſed velint ab omni tributorum gravamine penitus eſſe liberati.

Duodecimò propoſuerunt, venationes, piſcationes, paſcua, nemora, & omnia quæ Principum conſueverunt exceptione uſibus deſervire privatis, in communitatem revocari; ut cuique Ruſtico liceret venari, atque piſcari, ubi & quando voluerit, ſine impedimento, vel prohibitione cujuſcunque omni tempore & loco.

Tertio decimò decreverunt in manu ſuorum valida procedere primò contra Marchionem Badenſem, contra Episcopum Spirenſem, contra Monachos & omnem Clerum, ſicut diximus, in circuitu. Et quicumque contradixiſſet eis, ſine miſericordia interficeretur tanquam Juſtitie Dei contrarius inobediens & rebellis. Hæc & alia plura in perniciem Reipublicæ contra Principes Episcopos & omnem Clerum excogitaverat veſana Ruſticorum temeritas, in Undergrünbach, in Jolingen, in oppido Bruchſal, alijsque in villis & locis diverſis, quorum Omnipotens Deus malitiam ſuâ bonitate præveniens non permisit, ut conſequerentur effectum. Maniſteſtata enim conjuratione impiorum plures ex eis capti ſunt & mancipati vinculis, de crimine per tormenta, ut eſt moris, interrogati.

Quæ res delata ad aures Maximiliani Regis, animum ejus haud mediocriter commovit, ut pote, qui optimè noverat, quanta hæc præſumptio Ruſticorum ſi prævaluiſſet, mala intuliſſet Reipublicæ, quæ brevi deſtruxiſſet Regnum & omnem Principatum. Unde ut præveniretur, quod imminebat periculum, cunctis Regni Principibus atque Prælatiſ per editum Regale mandavit, quatenus in hujusmodi perjuros nebulones & Petrones animadvertant, eòſque juxta ſceleris qualitatem ſic puniant, ut ceteri metuentes, qui viderint, vel audiverint, ſimilia non præſument. Præſcripſit nihilominus pœnam in literis, quâ eſſent ſinguli plectendi. Et iſta fuit conſtitutionis pœnarum ab eo definita ſententia. Omnes & ſinguli, qui conjuraverunt in hanc Ligam Sotulariam contra Principes, vel Dominos ſuos, ætatis legitimæ cum jurarent exiſtentes, voluntariè & ſcienter una cum capitaneis hujus maledictæ ſocietatis, & quicumque juramentum receperunt ab alijs, & qui conſilium, vel auxilium huic peſtiferæ novitati præſtiterunt, morte juſſit turpiſſimâ condemnari: & ut traditores in quatuor partes eorum corpora viventium dividi, ſcindi atque ſecari, & bona eorum omnia Dominio conſiſcari. Atque in majorem terrorem ceterorum liberos eorum proſcribi extra patriam in exilium præcepit. Capitaneos verò & primos inceptores hujus conjurationis ad caudas equorum ligari mandavit, & foras trahi ad locum mortis deſtinatum; alijsque etiam ſingulis pro qualitate commiſſorum pœnas determinavit ſpeciales.